
    

 

 

 

Decreto rettorale 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Determinazioni in merito alla proposta di approvazione, da parte dei competenti Organi di 
Ateneo, della convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e 
la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Dipartimento sanità e salute per la realizzazione di un 
corso di formazione manageriale per lo sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 
digitali e manageriali del personale del Sistema Sanitario previsto nel Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR – CUP F64C23000240001) - Missione 6 “Salute” – componente 2.2 c) 
“Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario – sub misura Corso di formazione manageriale”. 

 

LA RETTRICE 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente e in 

particolare l’articolo 56 concernente le attività conto terzi; 

visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 

Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per la disciplina delle attività in conto terzi eseguite dall’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di funzionamento del Senato accademico, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 
8, comma 1, il quale prevede che in caso in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Rettore può 
assumere i provvedimenti amministrativi di competenza del Senato accademico riferendone, per la 
ratifica, nella seduta immediatamente successiva; 

ravvisato che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, tra le sue varie azioni, prevede l’attivazione e 

l’erogazione di un corso di formazione per l’acquisizione di competenze tecniche-professionali, digitali e 

manageriali rivolto alle figure professionali che nelle aziende del SSN ricoprono ruoli di management e 

middle management o di coordinamento delle unità organizzative territoriali, di cui alla Missione 6 

“Salute” – componente 2.2 c) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali 

del personale del sistema sanitario – sub misura Corso di formazione manageriale” (PNRR – CUP 

F64C23000240001); 



    

considerato che la Regione Autonoma Valle d’Aosta, Dipartimento sanità e salute, ha formulato 

all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Valle d’Aoste, con la nota del 31 maggio 2023, 

acquisita agli atti di Ateneo al prot. 9438, una richiesta di collaborazione per l’attivazione e l’erogazione 

dell’intervento previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 “Salute” - 

Componente 2.2 c) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 

personale del sistema sanitario - sub/misura “Corso di formazione manageriale”, della durata di 200 ore 

da svolgersi entro il 30 giugno 2025; 

precisato che l’attivazione e l’erogazione di un corso di formazione per l’acquisizione di competenze e 

abilità di management e digitali dev’essere rivolto ad un minimo di 9 manager e middle manager del Servizio 

sanitario regionale per il raggiungimento della missione prevista all’interno del PNRR; 

richiamata la nota prot. 13856/III/13, del 24 agosto 2023, con la quale l’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste ha confermato la propria disponibilità a collaborare per la realizzazione 

della predetta attività formativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1018, del 12 settembre 2023, recante “Individuazione 

dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste quale ente di formazione per 

l’attivazione e l’erogazione del corso di formazione manageriale previsto nel Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR – CUP F64C23000240001)”; 

vista la nostra nota prot. 20389/III/13, del 14 dicembre 2023, con la quale l’Ateneo ha trasmesso il 

preventivo per la realizzazione del corso di formazione manageriale previsto dall’intervento precisando 

che il corso verrà articolato in 7 aree tematiche per la durata di 200 ore di didattica, con una richiesta di 

un compenso pari a euro 34.560,00 (trentaquattromilacinquecentosessanta/00), Iva esente; 

richiamata la nota prot. n. 17829/III/19, del 13 novembre 2024, con la quale il Dipartimento sanità e 

salute della Regione Autonoma Valle d’Aosta ha comunicato la positiva valutazione del programma 

dell’iniziativa e la congruità del relativo importo; 

esaminata con attenzione la bozza di convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste  e il Dipartimento sanità e salute della Regione Autonoma Valle d’Aosta per la 

realizzazione di un corso di formazione manageriale per lo sviluppo delle competenze tecniche-

professionali, digitali e manageriali del personale del Sistema Sanitario previsto nel Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR – CUP F64C23000240001) - Missione 6 “Salute” – componente 2.2 c) 

“Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 

sanitario – sub misura Corso di formazione manageriale”, allegata alla sopracitata nota prot. n. 

17829/III/19, del 13 novembre 2024; 

esaminato, altresì il quadro docenze comprendente il calendario degli incontri allegato alla suddetta 

convenzione; 

esaminato infine il budget finanziario connesso allo svolgimento delle attività previste nella sopra citata 

convenzione, trasmesso dalla Prof.ssa Elisa Maria Pintus; 

atteso che il coordinamento e la responsabilità scientifica delle attività poste in essere nell’ambito della 

suddetta convenzione saranno assicurate dal Dipartimento di Scienze economiche e politiche; 

ritenuto opportuno individuare, quale referente scientifico della convenzione in oggetto la Prof.ssa Elisa 

Maria Pintus, Professore associato presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche;  

dato atto che la Prof.ssa Pintus ha individuato, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 

formative previste, i seguenti docenti interni all’Ateneo: Prof. Roberto Calvo, Prof.ssa Antonella Cugini, 

Prof. Christophe Feder, Prof. Roberto Franzé, Prof. Antonio Mastropaolo, Prof.ssa Consuelo Rubina 

Nava, oltre al Direttore generale, Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni; 



    

dato atto, altresì, che la Prof.ssa Pintus ha individuato, al fine di garantire il regolare svolgimento delle 

attività formative previste, i seguenti docenti esterni all’Ateneo: Prof.ssa Ada Brunazzi, Prof. Daniele 

Chapellu, Prof. Antonio Ciccia Messina, Prof. Francesco Enrichens, Prof. Stefano Giglio, Prof. Stefano 

Lorusso, Prof. Giuseppe Pintor, Prof.ssa Francesca Piras, Prof.ssa Barbara Polin, Prof. Giuseppe Spiga, 

Prof. Enrico Zanella; 

atteso che la selezione dei partecipanti al corso di formazione è stata effettuata dalla Regione Autonoma 

Valle d’Aosta e che con nota prot. n. 14571, del 20 settembre 2024, ha trasmesso l’elenco definitivo dei 

partecipanti al corso, confermandone l’avvenuta iscrizione; 

ravvisata l’urgenza di provvedere all’approvazione della convenzione e all’attivazione del corso di 

formazione al fine di dare avvio alle attività nei tempi previsti; 

richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 117, del 21 

novembre 2024, recante Proposta ai competenti Organi di Ateneo di approvazione della convenzione tra l’Università 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Dipartimento sanità e 

salute per la realizzazione di un corso di formazione manageriale per lo sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 

digitali e manageriali del personale del Sistema Sanitario previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR – 

CUP F64C23000240001) - Missione 6 “Salute” – componente 2.2 c) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, 

digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – sub misura Corso di formazione manageriale”; 

ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, esprimere un parere in merito all’approvazione della 

convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma 

Valle d’Aosta – Dipartimento sanità e salute per la realizzazione di un corso di formazione manageriale 

per lo sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del Sistema 

Sanitario previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR – CUP F64C23000240001) - 

Missione 6 “Salute” – componente 2.2 c) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 

manageriali del personale del sistema sanitario – sub misura Corso di formazione manageriale” nonché 

in merito al relativo allegato comprendente il quadro docenze e il calendario degli incontri e il budget 

finanziario connesso allo svolgimento delle attività previste nella sopra citata convenzione; 

dato atto che la sottoscrizione della convenzione in oggetto non comporta oneri aggiuntivi all’Ateneo; 

dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile;  

DECRETA 
 

1. Di esprimere parere favorevole, per le motivazioni esposte in premessa, in merito all’approvazione 

della convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione 

Autonoma Valle d’Aosta – Dipartimento sanità e salute per la realizzazione di un corso di formazione 

manageriale per lo sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 

personale del Sistema Sanitario previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR – CUP 

F64C23000240001) - Missione 6 “Salute” – componente 2.2 c) “Sviluppo delle competenze tecniche-

professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – sub misura Corso di 

formazione manageriale”, nonché del relativo allegato comprendente il quadro docenze e il calendario 

degli incontri e il budget finanziario connesso allo svolgimento delle attività previste nella sopra citata 

convenzione, tradotti nei documenti allegati al presente Decreto, quali parti integranti e sostanziali. 

 

2. Di individuare, quale referente scientifico della convenzione in oggetto la Prof.ssa Elisa Maria Pintus, 

Professore associato presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche. 

 

3. Di individuare, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività formative, i seguenti docenti 

interni all’Ateneo: Prof. Roberto Calvo, Prof.ssa Antonella Cugini, Prof. Christophe Feder, Prof. 



    

Roberto Franzé, Prof. Antonio Mastropaolo, Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, oltre al Direttore 

generale, Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni. 

 

4. Di individuare, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività formative, i seguenti docenti 

esterni all’Ateneo: Prof.ssa Ada Brunazzi, Prof. Daniele Chapellu, Prof. Antonio Ciccia Messina, Prof. 

Francesco Enrichens, Prof. Stefano Giglio, Prof. Stefano Lorusso, Prof. Giuseppe Pintor, Prof.ssa 

Francesca Piras, Prof.ssa Barbara Polin, Prof. Giuseppe Spiga, Prof. Enrico Zanella. 

 

5. Di prendere atto che l’approvazione della suddetta convenzione non comporta oneri aggiuntivi 

all’Ateneo. 

 

6. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti uffici della Direzione generale e al Senato accademico 

per la necessaria ratifica.  

 

7. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

8. Di non pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

Allegati:  

➢ bozza di convenzione con allegato il quadro docenze comprendente il calendario degli incontri; 

➢ budget finanziario. 

 


		2024-11-22T11:05:31+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-11-23T10:45:35+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-12-19T13:20:53+0100
	IT
	Elisabetta Conti


		2024-12-23T01:42:20+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-12-23T13:17:12+0100
	IT
	Alessandro Gentile




